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Навчальна екскурсія «Бур’яни, 
їх морфолого-біологічні особливості»
Н. П. Мигаль,
учитель біології вищої категорії ЗОНІ № ЗО, м. Черкаси

Цілі екскурсії: поглибити знання про бур’яни, 
їх морфолого-біологічні особливості, вста
новити взаємозв’язок між бур’яновими та 
культурними рослинами; виховувати сві
доме ставлення до природи.

Цілі: сформувати в учнів поняття про мор
фолого-біологічні особливості бур’янів, 
їх розмноження залежно від тривалості 
життя, живлення, різні методи боротьби 
з бур’янами.

І. Актуалізація опорних знань учнів
З метою актуалізації опорних знань учнів пе
ред виходом у природу вчитель пропонує шко
лярам дати відповіді на питання:

1. Що таке бур’яни?
2. Яке значення бур’янів у веденні сільсько

го господарства?
3. Які бур’яни полів і городів ви знаєте?
4. Де в природі вам траплялися ці бур’яни?
5. Як людина бореться з бур’янами?

На ці запитання учні мають відповісти, що 
бур’яновими називають дикорослі рослини, 
життя яких пов’язане з господарською діяль
ністю людини. Бур’яни утруднюють ведення 
сільського господарства та збіднюють грунти 
на полях і городах. Діти наводять приклад ві
домих бур’янових рослин — лободи, щириці, 
пирію, мишію, мокрецю, осоту тощо. Пере
лічені рослини, крім сільськогосподарських 
угідь, можуть також траплятися на поруше
них ділянках — уздовж доріг, на пустирях, ви
пасах худоби та ін.

II. Мотивація навчальної діяльності
Далі, з метою мотивації навчальної діяльності, 
учитель пропонує учням подумати над про
блемними питаннями:

1. Чому так важко знищити бур’яни?
2. Чому бур’яни виживають у доволі склад

них умовах?
3. Як на полях і городах з’являються бу

р’яни?

III. Хід екскурсїї
Для розв’язання проблеми вчитель пропо
нує учням екскурсію, протягом якої надає 

інформацію, що наштовхує учнів на правильні 
відповіді на раніше поставлені запитання.

У своїй розповіді під час екскурсії вчитель 
може використати такий матеріал.
Значна частина бур’янів відома людині з пра
давніх часів, ще з моменту зародження земле
робства. Під час розкопок стародавніх посе
лень було знайдене насіння лободи білої, та
лабану польового, лопуха великого, волошки 
синьої та інших рослин. Частина бур’янів су
часних полів і городів з’явилися на наших зем
лях порівняно недавно. Наприклад, у XVII— 
XIX століттях в Європі поширилася злинка 
канадська, ромашка без’язичкова, щириця 
звичайна, галінсога дрібноцвіта (усі — з Пів
нічної Америки), і, навпаки, до Північної 
Америки було занесено деревій, льонок і по
дорожник, який корінне населення почало 
називати «слідом білої людини».

Бур’яни мають 
підвищену 
енергію 
розмноження 
як насінням, так 
і з допомогою 
вегетативних 
органів і здатні 
давати по кілька 
врожа їв за сезон

Бур’яни полів, городів і садів сформували
ся в результаті пристосування до життя се
ред культурних рослин. Пристосувальні риси 
в них доволі різноманітні та проявляють
ся в морфологічній та анатомічній будові, 
у циклах розвитку, біологічних особливос
тях росту й живлення, стійкості проти висо
ких і низьких температур, хвороб і шкідни
ків, посухи тощо.
Як правило, бур’яни мають підвищену енер
гію розмноження як насінням, так і з допо
могою вегетативних органів. Багато з них 
утворює в десятки разів більше насіння, ніж 
культурні рослини. Так, на одній рослині во
лошки утворюється 6—7 тис. насінин, редьки 
дикої— 12тис., осоту жовтого— 19тис., лобо
ди білої — 100—700 тис., щириці пониклої — 
500 тис., полину — до 10 млн шт. Для порів
няння — на одній рослині пшениці чи жита 
утворюється до 200 насінин, кукурудзи — до 
1500. Крім цього, багато бур’янистих рослин 
(наприклад, талабан, грицики) здатні давати 
по кілька врожаїв за сезон.

Значна частина багаторічних бур’янів здатна 
до вегетативного розмноження з допомогою 
кореневищ (хвощ польовий, пирій повзучий), 
кореневих паростків (березка польова, осот 
жовтий) та інших органів. Якби така величез
на кількість насіння проростала одночасно, 
людина легко могла б знищити всі бур’яни

Amaranthus — 
щириця звичайна

Ambrosia — 
амброзія 

полинолиста
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Бур’яни 
й культурні 
рослини - 

конкуренти;
причому 

нестача вологи 
й поживних

речовин впливає 
на культурні 

рослини значно
сильніше, ніж

на бур’яни

Capsella bursa- 
pastoris — грицики 
звичайні

на полі з допомогою виполювання. Проте 
в процесі еволюції в цих рослин виробив
ся розтягнений період проростання внаслі
док набуття насінням неоднакової тривалості 
біологічного спокою. У зв’язку з цим насін
ня багатьох видів може залишатися у грун
ті протягом багатьох років, зберігаючи схо
жість. Наприклад, насіння гірчиці польової 
не втрачає схожість у ґрунті протягом 11 ро
ків, мишію сизого — ЗО, лободи білої, щири
ці й амброзії полинолистої — до 40, березки 
польової — до 50. Значна частина насіння не 
втрачає схожості навіть після проходження 
через травний тракт тварин, засмічуючи та
ким чином органічні добрива.
Вищезазначені властивості бур’янів (висока 
плодючість і здатність тривалий час зберіга
ти схожість) забезпечила утворення у ґрунті 
так званого банку насіння бур’янів. Ось чому 
навіть через багато років обробки бур’яни ак
тивно засмічують поля й городи.
Насіння бур’янів добре пристосоване до по
ширення на далеку відстань від материнської 
рослини. Так, у горошку мишачого воно роз
кидається навколо завдяки, розтріскуванню 
плодів, у кульбаби лікарської, осотів жовто
го й рожевого переноситься вітром. Насін
ня багатьох бур’янів важко відокремлюється 
від насіння культурних рослин, а тому може 
потрапляти на поля з посівним матеріалом. 
Насіння таких рослин може, поширювати
ся тваринами й людиною з допомогою спе
ціальних пристосувань — гачків, причіпок, 
шпильок тощо.

Chenopodium 
album — 
лобода біла

Convolvulus 
arvensis— 
березка польова

Залежно від тривалості життя бур’яни поді
ляються на одно-, дво- та багаторічні.
Однорічні розмножуються лише насінням 
і плодоносять один раз у житті Вони, у свою 
чергу; поділяються на ярі та озимі. Перші схо
дять навесні й забур’янюють переважно ярі 
посіви. їх насіння може достигати й обсипа
тися до збирання ярих культур (вівсюг, дика 
редька, гірчиця польова), одночасно з хліба
ми (волошка синя, підмаренник чіпкий, ку
кіль) або вже після збирання врожаю (мишій, 
щириця). Однорічні озимі бур’янні рослини 
проростають восен и й зимують у вигляді схо
дів або розетки (стоколоси житній іпольовий, 
бромус житній, метлюг звичайний).
Дворічні бур’яни першого року утворюють 
розетку листків, а плодоносять лише на дру
гий рік. Сюди належать буркун, дивина, ло
пух. Деякі види бур’янів можуть траплятися 
як у вигляді однорічників, так і дворічників. 
Такими є злинка канадська, суріпиця зви
чайна, жовтозілля звичайне. Іноді представ
ників двох вищезазначених груп об’єднують 
в одну — малорічні (такі, що живуть не біль
ше двох років).

Багаторічні бур’яни живуть і плодоносять 
кілька років. Розмножуються як насінням, 
так і вегетативно (хрінниця крупковидна, 
осот польовий, березка польова).
За способом живлення виділяють три типи 
бур’янних рослин: непаразитичні, парази
тичні й напівпаразитичні.
Ненаразити (зелені) — рослини з автотрофним 
способом живлення (більшість бур’янів).
Паразити (не зелені) — рослини, які повніс
тю втратили здатність до фотосинтезу й жив
ляться за рахунок рослини-хазяїна, вростаючи 
своїми провідними системами в його ткани
ни. Залежно від місця контакту з рослиною- 
хазяїном можуть бути стебловими (повити
ця льонова і польова) і кореневими (вовчок 
соняшниковий).
Напівпаразити — зелені рослини, здатні до 
самостійного фотосинтезу, але частково жив
ляться за рахунок інших рослин, прикріплю
ючись до їх коренів чи надземних органів 
(дзвінець великий).
Взаємозв’язок між бур’яновими й культурни
ми рослинами конкурентний, причому не
стача вологи й поживних речовин впливає на 
культурні рослини значно сильніше, ніж на 
бур’яни. Останні не лише погіршують умо
ви зростання культурних рослин, а й утруд
нюють обробку грунту чи збирання врожаю. 
При цьому врожайність може зменшувати
ся на 10—77 %.

З огляду на біологічні особливості бур’янів, 
використовують різні методи боротьби 
з ними.
Найпоширеніші методи боротьби з бур’я
нами:
Запобіжні (профілактичні) заходи спрямовують 
на те, щоб запобігти занесенню й поширен
ню. бур'янів на поля або зменшенню кількос
ті їх органів розмноження. До них відносять 
очищення посівного матеріалу від насіння 
бур’янів, запобігання занесенню їх насіння 
на поля з органічними добривами та полив
ною водою, очищення тари і транспортних 
засобів, знищення бур'янів на необроблю
ваних землях, підвищення конкурентоспро
можності культурних рослин. •
Винищувальні заходи спрямовані на очищен
ня грунту; від насіння, вегетативних органів 
розмноження і знищення проростаючих та 
вегетуючих бур’янів на полях. Знищення цих 
рослин здійснююгь-механічними методами 
(прополювання, спалювання, виривання), 
хімічними (внесення спеціальних речовин — 
гербіцидів, які діють вибірково абототально), 
біологічними (використання специфічних ор
ганізмів — комах, грибів, бактерій тощо, які
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Копалки Планшети Прес-сітки Sonchus — осот 
польовий

сприяють зменшенню кількості бур’янів) та 
комплексними (коли використовується біль
ше одного з перелічених методів).
Для очищення грунту від насіння бур’янів 
і вегетативних органів їх розмноження ве
лике значення має провокаційний метод. 
Він полягає в тому, що поверхневою оброб
кою стерні, а на зрошуваних землях — про
вокаційними поливами спричинюють появу 
дружних сходів бур’янів, які знищують будь- 
яким із винищувальних заходів.
По ходу екскурсії вчитель демонструє учням 
види рослин, які вважаються бур’янами, і про
понує взяти їх для гербаризації.
Учні вчаться правильно закладати рослини 
у прес-сітки та, виготовляти гербарій на на
ступних заняттях.

IV. Узагальнення знань
Після закінчення екскурсії в класі учні вико
нують тестові завдання на перевірку засво
єння матеріалу. Орієнтовні тестові завдання 
(правильні відповіді виділено):
1. .Бур’янами називають рослини, які зрос

тають:
а) на сільськогосподарських угіддях і шко

дять культурним рослинам;
б) на пустирях, уздовж доріг;
в) на луках;
г) у лісі.

2. Що з переліченого належить до бур’янів?
а) Конюшина лучна;
б) амброзія полинолиста;
в) веснівка дволиста;
г) грицики звичайні.

3. Які бур’яни завезені до нас із інших кра
їн?

а) Ромашка лікарська;
б) щириця звичайна;
в) галінсога дрібноцвіта;
г) талабан польовий.

4. Які властивості сприяють значному по
ширенню бур’янів?

а) Велике насіння;

б) здатність довго зберігати схожість насіння;
в) значна висота вегетативної частини рос

лини;
г) висока врожайність насіння.
5. Які з перелічених видів бур’янів здатні до 

вегетативного розмноження?
а) Злинка канадська;
б) пирій повзучий;
в) березка польова;
г) волошка синя.
6. Насіння яких видів бур’янів переносить

ся вітром?
а) Осот жовтий;
б) горошок мишачий;
в) грицики звичайні;
г) кульбаба лікарська.

7. Серед переліченого виберіть багаторічні 
бур’яни:

а) злинка канадська;
б) суріпиця звичайна;
в) осот польовий;
г) березка польова.
8. Укажіть бур’яни-паразити:
а) вовчок соняшниковий;
б) дзвінець великий;
в) хрінниця крупковидна;
г) березка польова.
9. Назвіть шкоду, якої завдають бур’яни на 

полях і городах:
а) знижують родючість ґрунту;
б) підвищують посушливість ґрунтів;
в) утруднюють збирання врожаю;
г) перешкоджають запиленню культурних 

рослин комахами.

10. Використання специфічних бактерій для 
боротьби з бур’янами належить до мето
дів:

а) хімічних;
б) біологічних;
в) профілактичних;
г) механічних.

Elytrigia repens — 
пирій повзучий

Galinsoga 
parviflora — 

галінсога 
дрібноквіткова

Setaria glauca — 
мишій сизий

Stellaria media — 
зірочник середній, 

мокрець
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